DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  73Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  3845/2023 - ADEPARÁ,
DE 30 DE AGOSTO DE 2023

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE: EXCLUIR da Portaria de Férias de SETEMBRO de 2023, Nº 3530
de 17 de agosto de 2023, publicada no DOE 35514 de 22 de agosto de
2023 servidora abaixo:

PAE-E MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

2023/2213383 54186964/1 MARIA MARGARETE MA-
TOS DOS SANTOS 2022/2023 11.09.23 a 10.10.23 SEDE

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 980915

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0514/2023 – 22/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/09/2023 à 03/10/2023, a Extensionista
Rural l-CLAUDINE TEIXEIRA MAGALHÃES - Matrícula nº 57204029/2, para
responder pelo Núcleo Administrativa/COAFI, em virtude do titular encon-
trar-se em gozo de Férias. (PAE:2023/2190422).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0520/2023 – 29/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/09/2023 à 03/10/2023, a Extensionis-
ta Rural l– REGINA MAURA TRINDADE HERRERA-Matricula nº 5035902/1,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Ananindeua/Regional
das Ilhas, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE:
2023/2189950).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0521/2023 – 29/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/09/2023 à 03/10/2023, a Extensionista
Rural ll– ANA APARECIDA MELO BAIMA-Matricula nº 3175200/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Trairão/Regional do Tapajós, em
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2189803).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0522/2023 – 29/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, apedido, a contar de 04/09/2023, o Extensionista Rural
ll, Técnico em Agropecuária –RAIMUNDO ANDRÉ RODRIGUES DE SOUZA-
Matrícula nº 5809053/1, do Escritório Local de Mojuí dos Campos, para
exercer suas funções no Escritório Local de Santarém/ambos vinculados ao
Escritório Regional de Santarém. (PAE/2023/2194609).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0524/2023 – 30/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a Auxiliar de Administração-ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA
DA SILVA (Titular) Matricula nº 57175456/1 e o Emprego de Confiança
lll - JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR (Suplente) - Matrícula nº 5910223/1,
para, na qualidade de Fiscais do Contrato, com objetivo de prestar Serviços
de Assessoria Jurídica para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Pará-EMATER-PARÁ, incluindo Advocacia Publica e Pri-
vada na modalidade consultiva e contenciosa, o Contrato Administrativo
Nº 012/2023, firmado com a empresa ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOGACIA, com vigência de 01 (UM) ano, a contar de
09/08/2023, de acordo com as normas e diretrizes (PAE 2023/2180877).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 981031

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
Processo: 2023/2157910
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a Empresa J. F. MONTEIRO LTDA, inscrito no CNPJ
nº 14.866.439/0001-06.
DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento
de ALIMENTAÇÃO, para atender o espaço Modelo Rural 2023 na EXPOFAC
– Exposição Feira Agropecuária de Castanhal – PA 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 046/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$3.530,00 (Três mil e quinhentos e trinta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 0150000001 – Tesouro
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 8704 – Promoção da Comercialização Agrícola
Valor: R$ 3.530,00
Elemento de Despesa: 3339039
Municipio: Castanhal;
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 28 de agosto de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 980960
TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023

Processo: 2023/2197187
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a Empresa J. F. MONTEIRO LTDA, inscrito no CNPJ
nº 14.866.439/0001-06.
DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento
de PRODUTOS DIVERSOS, para as atividades de Bovinocultura de leite,
Piscicultura e pequenos animais para atender o espaço Modelo Rural 2023
na EXPOFAC – Exposição Feira Agropecuária de Castanhal – PA 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 048/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$4.122,05 (Quatro mil e cento e vinte e dois reais
e cinco centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 0150000001 – Tesouro
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 8704 – Promoção da Comercialização Agrícola
Valor: R$ 4.122,05
Elemento de Despesa: 3339030
Municipio: Castanhal;
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 28 de agosto de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 980968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01845/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE
n° 2023/716011 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 048/2023, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa PADRÃO SOLUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, os servidores GABRIEL TEIXEIRA ODANE RODRIGUES, matricula
5963869/1, como fiscal Titular e ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matri-
cula 5913364/5, como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do
contrato.